[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Alto Feliz

PROJETO DE LEI Nº 003/2019, DE 23 DE JANEIRO DE 2019.

(Autoria: Poder Executivo)

Autoriza o pagamento de despesas de passagem e hospedagem a convidados oficiais do município e dá outras providências.

Art. 1º.  É o Poder Executivo autorizado a pagar as despesas de passagens, fretamento, refeições e alojamento a “hóspedes oficiais do Município”, que, a seu convite, venham a participar de cursos, palestras, encontros, congressos, seminários, painéis, festivais ou outros eventos considerados de interesse público para o Município.
Art. 2º. A qualidade de “hóspede oficial do Município” será declarada através de Decreto do Executivo.
Art. 3o. O pagamento de passagens, fretamento, refeições e alojamento pelo Município não alcança servidores públicos ou empregados de entidades privadas vinculadas ao Poder Público que já tenham recebido diárias, ajuda de custo ou venham a ser ressarcidos dessas despesas posteriormente, bem como quaisquer outros profissionais contratados pelo Executivo que venham prestar serviços diversos no Município.

Art. 4o. As despesas autorizadas por esta Lei não poderão ultrapassar o limite de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) por dia, por pessoa.

Parágrafo único. O valor máximo da despesa autorizada neste artigo será ajustado anualmente, pelo índice do IGP-m.

Art. 5o. O ordenador de despesas juntará aos comprovantes de gastos a justificativa correspondente.
Art. 6º. As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta das dotações constantes no orçamento municipal de 2019.

Art. 7º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO FELIZ, aos vinte e três dias do mês de janeiro de 2019.
PAULO MERTINS,

Prefeito Municipal.

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 003/2019

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Através do projeto de lei anexo buscamos autorização legislativa para que seja possível o pagamento de despesas de alimentação, transporte e estadia a convidados oficiais do Município, assim declarados, e que venham a participar de cursos, palestras, encontros, congressos, seminários, painéis, festivais ou outros eventos considerados de interesse público.

Nosso Município sedia eventos nas áreas da educação, saúde, assistência social, turismo, entre outros, os quais contam com a participação de diversas autoridades e convidados ilustres.

Assim, com este projeto de lei, as despesas decorrentes da presença de Hóspedes Oficiais no Município passam a ter amparo legal e a devida regulamentação.

Ante o exposto, pedimos a aprovação do Projeto.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO FELIZ, aos vinte e três dias do mês de janeiro de 2019.

Paulo Mertins,
Prefeito Municipal.

Rua Eugênio Kuhn, 300 – Fone: (51) 3445 1002 – ALTO FELIZ - RS

[image: image1.png]